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Sverige behöver en paus i byggandet av 

framtidens elproduktion 
 

I en motion till Liberalernas landsmöte senare i år föreslår vi ett omedelbart tvåårigt moratorium för 

vidare utbyggnad av storskalig vindkraft. Moratorietiden ska användas till att utreda vindkraftens 

inverkan på juridik och rättssäkerhet, miljö, människors hälsa och levnadsvillkor, ekonomi och 

vindkraftens funktion i det svenska elproduktionssystemet.  

Den snabba utbyggnaden av vindkraften i Sverige, lämnar ingen oberörd. Samtidigt som regeringen 

och dess stödpartier förefaller vara entusiastiska över en ohämmad utbyggnad av vindkraften, väcker 

den oro och motvilja i stora delar av befolkningen, särskilt de som bor på landsbygden. 

De som valt att bosätta sig på landsbygden för att få lugn, ro och en hälsosam miljö, kan utan att bli 

tillfrågade bli grannar med 300 meter höga torn som avger infraljud och ett ständigt blinkande ljus på 

nätterna. De riskerar att bli ruinerade eftersom fastigheter i närheten av vindkraftsanläggningar1 inte 

går att sälja, och ekonomisk kompensation utgår ej. 

Hållbarhet i elproduktionen 

Vindkraftens bidrag till svensk elförsörjning är begränsat. Beroende på tillgänglig vind producerar 

Sveriges 4 500 vindkraftverk allt mellan 200 och 8 000 MW (den resterande kärnkraften står för 

knappt 7 000 MW och vattenkraften ger som mest 14 000 MW). Under en kall vinterdag förbrukar 

Sverige upp till 27 000 MW. Under många dagar under den senaste vintern kunde man också 

observera att vindkraften inte levererade mer än 2-3% av den totala produktionen. Det innebär att 

för varje vindkraftverk som installeras behövs det annan, planerbar produktion som träder in när 

vindkraftverken står stilla. Vattenkraften räcker inte till vilket innebär att andra energikällor behövs 

för elproduktion för att säkerställa nätstabiliteten.  

Värt att notera är att elektricitet är en färskvara som inte kan lagras. Vindkraften producerar ca 17% 

av Sveriges el i genomsnitt över ett år, men det är en klen tröst en kall och vindstilla vinterdag då 

elförsörjningen inte kan garanteras.  

Argumentet att vindkraft minskar CO2-utsläppen är felaktigt. Dels har svensk elproduktion varit CO2-

fri i 40 år dels kommer en ökad andel intermittent, väderberoende elproduktion att öka behovet av 

reglerkraft, varav en stor del sannolikt kommer att vara fossil. Vindkraftens låga kapacitetsfaktor om 

25-30% bidrar starkt till detta. Vi ser redan resultatet av detta när nivåerna i vattenkraftsmagasinen 

under våren 2021 varit rekordlåga. Om inte vårfloden kommer igång kan en akut elbrist uppstå med 

veckor, kanske månader av elransonering. 

Vindkraften i sig kan knappast anses vara hållbar. Ett vindkraftverk kan beräknas ha en ekonomisk 

och teknisk driftperiod om högst 15-25 år. Därefter måste det ersättas. Med tanke på den relativt 

blygsamma livstidsproduktionen i ett vindkraftverk blir materialflöde, transporter mm mycket stora 

per producerad energienhet. De flesta uppskattningar indikerar att det åtgår ca 20 – 50 ggr mer 

betong och stål per producerad energienhet än för ett kärnkraftverk.  

 
1 Vi avstår från begreppet ”vindkraftspark” som vi uppfattar som en medveten skönmålning av den 
industrialisering av den svenska naturen som den storskaliga etableringen av vindkraft innebär. 
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Hälsa och miljö 

Under driftperioden avger vindkraftverkens vingar stora mängder epoximaterial på grund av erosion 

av turbinbladens ytskikt, vilket medför att Bisfenol sprids i naturen med förödande inverkan på 

djurliv och människor. Dessutom hamnar dessa mikroplastpartiklar i naturen med oöverskådliga 

effekter på fauna, såväl på land som i havet. Det finns heller inget sätt att återvinna de stora 

mängder kompositmaterial som rotorbladen är tillverkade av. Ska dessa slutförvaras i Sverige i 

direktdeponier? Detta måste utredas, inte minst för att undersöka konformitet med svensk och 

europeisk lagstiftning. 

Vindkraften är ett stort hot mot biologisk mångfald, inte minst stora rovfåglar förgås i stora mängder. 

Det finns också misstankar om att vindkraften är en starkt bidragande orsak till att mängden insekter 

har reducerats kraftigt. 

De infraljud som uppstår påverkar människor och djur i stor omfattning. Nya studier från bl a Finland 

visar på ohälsoeffekter upp till 15 km från ett vindkraftverk, med sömnstörningar, migrän, psykisk 

ohälsa mm. En ordentlig analys baserad på vetenskaplig forskning måste till innan fler vindkraftverk 

byggs.  

Lagstiftning 

Istället för det besinningslösa och okritiska stöd vindkraften får av regeringens olika företrädare och 

även andra organisationer som t ex Naturskyddsföreningen, måste kraven på en ytterligare 

industrialisering av den svenska landsbygden stärkas. Den svenska naturen är värd att skyddas. 

Miljöbalkens bestämmelser bör också ses över så att sakägarnas rättssäkerhet förstärks. Idag kan 

vindkraftsbolagen ändra sina planer under fem år efter tillståndsgivning vilket innebär en lång period 

med stor påfrestning för berörda fastighetsägare. 

De vindkraftverk som planeras och byggs idag skiljer sig avsevärt från de som byggdes för 10-20 år 

sedan. Nya verk är betydligt större och inverkan på såväl människor som natur blir i motsvarande 

mån större. Regelverk och lagstiftning måste uppdateras för att bättre avspegla dessa förändringar. 

Påverkan på fastighetsvärden i närheten av vindkraftverk ska analyseras för att möjliggöra en rättvis 

kompensation för de drabbade. 

Vindkraftsanläggningar begränsar allemansrätten eftersom områdena betraktas som riskområden, 
där allmänheten inte kommer att ha fullt tillträde. Därmed begränsas också utnyttjandet av 
friluftsområden som idag används för rekreation och motion. Med tanke på de enorma arealer 
sådana vindkraftsanläggningar tar i anspråk, måste detta utredas.  

Vindkraftsanläggningar bryter mot de globala målen i agenda 2030 där insatserna för klimatet ställs 
emot bevarande av natur, miljö, sjöar och hav och människors hälsa, samt ekonomi. Vindkraft är ett 
direkt hot mot vår miljö och hälsa. 

Ekonomi 

Byggandet av vindkraft skapar minimalt med arbetstillfällen i Sverige. Däremot blockerar det annan 

ekonomisk verksamhet, t ex besöksnäringen. Den samhällsekonomiska vinning som ställs i utsikt, kan 

antas mer än väl vägas upp av den attraktivitetsförlust som blir resultatet av vindkraftsetableringen. 

Byggandet av vindkraft är knappast lönsamt utan generösa subventioner i form av elcertifikat. Dessa 

betalas av svenska elkonsumenter och bidrar till att möjliggöra elexport till Tyskland och andra länder 

i Europa. Den ekonomiska vinsten kommer inte Sveriges folk till del och ska vägas mot de 

naturvärden som går förlorade. Vindkraften i Sverige byggs idag huvudsakligen av finansiella skäl, för 
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att skapa vinst åt framför allt utländska investerare. Två tredjedelar av nya vindkraftsprojekt i Sverige 

har utländska ägare, framför allt tyska men även kinesiska bolag är aktiva. 

Därmed underkänner vi hela argumentationen för en fortsatt utbyggnad av vindkraft. Vi föreslår en 

paus i byggandet och att tiden ska användas för att bättre analysera för- och nackdelar och etablera 

tydliga regler.  
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